
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO INTERVENTI SOCIALI - 3° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 120 DEL 26/02/2024 
 

 

 
OGGETTO: 
 

SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE VARALLESI IN CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIO-

ECONOMICO           

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 21/04/2023 di nomina della sottoscritta, dott.ssa Lorena Brustio, a 

Responsabile della III Ripartizione – Interventi sociali e culturali; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.lgs n. 267/2000; 

 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 

6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e dichiara di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

Richiamata la deliberazione n. 34 in data 27 Marzo 2009 con la quale la Giunta Comunale aveva inteso  

costituire un fondo di solidarietà per sopperire alle difficoltà socio-economiche dei nuclei familiari 

residenti in Varallo; 

 

Evidenziata pertanto l’opportunità  di destinare le necessarie risorse  al sostegno delle famiglie varallesi  

che si trovano tuttora in condizioni di particolare disagio economico attraverso la concessione di “buoni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

spesa” utilizzabili presso farmacie e  gli esercizi commerciali cittadini convenzionati per l’acquisto di 

medicinali, generi alimentari e di prima necessità; 

 

Considerato che occorre assumere un impegno di spesa per il rimborso ai supermercati e alle farmacie 

dei buoni spesa attribuiti ai singoli beneficiari da utilizzarsi per €. 4.000,00 presso il Supermercato 

“SUPER 5  S.r.l.” di Varallo (P. IVA 02178580028), per €. 4.900,00 presso il  Supermercato “UNES 

Maxi S.p.a.” di Varallo (P.IVA 07515280169 e per €. 300,00 presso la farmacia “Gino dr. Stefano & C. 

S.a.s” di Varallo (P. IVA 02728900024); 

  
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 

tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 

derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione finanziaria 2024/2025/2026;  

 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 

tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 

derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Ditta SUPER 5 S.r.l. acquisito agli 

atti ed emesso “regolare” in data 07/11/2023, scadente il 06/03/2024; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Ditta UNES Maxi S.p.a. acquisito 

agli atti ed emesso “regolare” in data 10/02/2024, scadente il 09/06/2024; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della farmacia Gino dr. Stefano & C. 

S.a.s. acquisito agli atti ed emesso “regolare” in data 18/09/2023, scadente il 16/01/2024; 

 

Dato atto inoltre che per l’affidamento in argomento sono stati acquisiti i Codici Identificativi di Gara:  

  

  - Super 5 S.r.l.                                           CIG: B050298FAC;  

  - Unes Maxi S.p.a.                                    CIG: B0501D301B; 

  - Farmacia Gino dr. Stefano & C. S.a.s.   CIG: BA50125D84; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione ex art. 37  del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono: affidamento ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del d.lgs. del 31.03.2023 nr. 36/2023 il quale prevede che le stazioni 

appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00 all’affidamento diretto di forniture 

di beni e servizi; 

 

Richiamati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli  interni adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del Servizio 

esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 

amministrativo; 

- Il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio  

Comunale n. 21 del 09.05.2016; 

- Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il, Bilancio di previsione dell’anno corrente; 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa e anche sulla base del trend storico delle 

precedenti annualità,  all’assunzione di un impegno di spesa di €. 9.200,00 IVA compresa per il rimborso 

ai supermercati e alle farmacie che hanno aderito all’iniziativa dei relativi buoni spesa utilizzati dai 

singoli beneficiari; 

 

2. di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., secondo la seguente ripartizione: 

 

SUPER 5 S.r.l.: 

 

Importo €. Miss. Prog.   Tit. Microag. Cap. Cod. PDC V° liv. Bilancio Esigib. I 

4.000,00 12 05 1 104 4120/2/1 U.1.04.02.05.999 2024 2024 367 

 

Unes Maxi S.p.a.: 

 

Importo €. Miss. Prog.   Tit. Microag. Cap. Cod. PDC V° liv. Bilancio Esigib. I 

4.900,00 12 05 1 104 4120/2/1 U.1.04.02.05.999 2024 2024 369 

 

Farmacia Gino dr. Stefano & C. S.n.c.: 

 

Importo €. Miss. Prog.   Tit. Microag. Cap. Cod. PDC V° liv. Bilancio Esigib. I 

300,00 12 05 1 104 4120/2/1 U.1.04.02.05.999 2024 2024 368 

 

3. di provvedere alla registrazione dell’impegno contabile di €. 9.200,00 all’intervento 4120/2/1 del 

Bilancio, sul quale è prevista la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che 

ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del regolamento sui 

controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

5. di comunicare alle Ditte interessate il tenore del presente atto. 

  

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        3° RIPARTIZIONE : “INTERVENTI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                 SOCIALI E CULTURALI” 

                (Dott.ssa Lorena BRUSTIO) 

                                                                       (firmato in digitale) 

                                                                      Lorena Brustio 


